Item etiam fuit ipse testis interrogatus super ultimo articulo ex dictis 
Dix i t quod omnia et singula per se ipsum testem dicta et deposita sunt 

vera certa publica et notoria inter eos ea scientes. 
Genera] iter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus et singu

lis generalitatibus de qnibus testes soliti sunt interrogari tam de Jure eon-
suetudine quam ais. ' 
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Et ad omnia dixit quod non sed quod fuit citatus et juratus pro hu-
jusmodi veritatis testimomio perhibendo et veritatem omni modum dicendo. 

Fuit sibi lectum et perseveravit. 
Dicto die i n dicta villa Tarratite dioc. Barn.35 Juravit et deposuit • testis 

sequens. 
Test. 2. Joannes Viayala lana} parator villas Tarratite dioc. Barn.313 seta-

tis sua3 pro ut ipse dixit quadraginta duorum annorum completoram testis 
eitatus productus que et nominatus qui Juravit se dicere veritatem. 

Et Pmo. fuit ipse testis interrogatus super contentis in primo articulo 
ex articulis pro parte Francisci Cayrol lanas textoris dictas villse Tarratiae 
oblatis die duodecime mensis Augusti proxime prajteriti eidem testi lectd. 

1. Et dixit que es verdad todo lo contenido en el presente capitulo y 
lo dize el testigo saber por tener en la presente ocasión toda memoria y 
acuerdo haver convenido y ajustado por parte y orden del en dicho capitulo 
nombrado Joseph Anglada, con el también en dicho capitulo expressado. 
Francisco Cayrol, que á los primeros de dicho mes de Junio de mil-' sete
cientos veinte y sinco havia de admitir en su casa por Aprendiz del oficio de 
texedor de lana al también en dicho capitulo mencionado Felipe Anglada 
hijo de dicho Joseph á los quales padre y hijo y dicho Francisco Cayrol co
noce muy bien y los tiene tratados, como en efecto lo admetio en dicha su 
casa y le ensenyava las operaciones de dicho oficio de texedor de lana, tre-
baxando el dicho Felipe por cuenta de dicho Francisco Oayrol su Amo, 
aportándose y cumpliendo el dicho Felipe con las obligaciones y cargos que 
acostumbran los Aprendizes de dicho oficio. 

Item etiam fuit ipse testis interrogatus super secundo articulo ex dictis. 
2. Dix i t que tiene el testigo también en la presente ocasión toda/ me

moria y acuerdo que convino y pactó por parte de dicho Joseph, Anglada con 
el referido Francisco Cayrol que el dicho Felipe Anglada estaria en la dicha 
casa de dicho Cayrol por el espacio de tres anyos y tres meses como refiere 
el presente capitulo obligándose el dicho Joseph Anglada por medio de el 
testigo que dicho Felipe su hijo todo el tiempo referido en el presente capi
tulo, estaria en la dicha casa de dicho Francisco Cayrol, trabaxando ¡l cuen
ta de dicho su Amo como Aprendiz de dicho oficio de texedor de laua pres
tándole el dicho Francisco Cayrol. todos los alimentos necessários que suelen 
y acostumbran darse á los Aprendizes de dicho oficio de texedor de lana, y 
que finido el referido tiempo el dicho Francisco Cayrol daria á dicho Felipe 
Anglada su Aprendiz de gratificación diez libras como lo expressa el pre
sente capitulo.